ΕΡΩΤΗΣΙΣ 17'.

Ἵτι δεῖ καὶ γέλωτος ἐγκρατῶς ἔχειν.

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

1. Καὶ τὸ παρὰ τοῖς πολλοῖς δὲ παρορώμενον οἱ
μετρίας φυλακῆς τοῖς ἀσκουμένοις ἄξιον. Τὸ γὰρ
γέλωτι ἀκρατεὶ καὶ ἀσχετῷ κατέχεσθαι, ἀκρασίας
σημαίνει, καὶ τοῦ μὴ κατεσταλμένα ἔχειν τὰ κινήμα-
τα (26), καὶ τοῦ μὴ ἀκριβεῖ λόγῳ τῆς ψυχῆς τὸ χαύνον
καταπιέζεσθαι. Ἐπι μὲν γὰρ μειδιάματος φαιδρῶ
τὴν διάχυσιν τῆς ψυχῆς ὑποφαίνειν οὐκ ἀπρεπές, ὅσον
δειξαι μόνον τὸ γεγραμμένον· Καρδίας εὐφραινομέ-
νης, πρόσωπον θάλλει· ἐγκαγχάζειν δὲ τῇ φωνῇ,
καὶ ἀναδράζεσθαι ἀπροαιρέτως (27) τὸ σῶμα, οὐ τοῦ
κατεσταλμένου τὴν ψυχὴν, οὐδὲ τοῦ δοκίμου, οὐδὲ
τοῦ περικρατῶς ἔχοντος ἑαυτοῦ (28). Τοῦτο εἶδος
τοῦ γέλωτος καὶ ὁ Ἐκκλησιαστής παραιτούμενος, ὡς
περιτρέπον μάλιστα τὸ σταθερὸν τῆς ψυχῆς, φησὶ·
Τῷ γέλωτι εἶπα περιφορὰν· καὶ· Ὡς φωνή (29)
τῶν ἀκροῦτων ὑπὸ τὸν λέθητα, οὕτως ὁ γέλωτος
τῶν ἀκροῦτων. Καὶ ὁ Κύριος τὰ μὲν ἀναγκαῖα πάθη
τῆς σαρκὸς ὑπομένει φαίνεται, καὶ ὅσα ἀρετῆς μαρ-
τυρίαν φέρει· οἷον κόπον, καὶ τὸν ἐπὶ τοῖς θλιβομένοις
ἔλεον· γέλωτι δὲ μηδαμῶ χριστάμενος, ὅσον ἐκ τῆς
τῶν Εὐαγγελίων ἱστορίας, ἀλλὰ καὶ ταλανίζων τοὺς
κατεχομένους ὑπ' αὐτοῦ. Μὴ παρακρουέσθω δὲ ἡμᾶς
ἡ ὁμωνυμία τοῦ γέλωτος. Σύνθηες γὰρ τῇ Γραφῇ
πολλάκις τὴν χαρὰν τῆς ψυχῆς καὶ τὴν φαιδρὰν
ἐπὶ τοῖς ἀγαθοῖς διάθειν γέλωτα ὀνομάζειν, ὡς ἡ
Σάββα φησὶ· Γέλωτά μοι ἐποίησεν ὁ θεός· καὶ τὸ,
Μακάριοι οἱ κλαίοντες νῦν, ὅτι γελάσετε (30)·
καὶ τὸ ἐν τῷ Ἰωβ δὲ κείμενον· Ἀληθινὸν δὲ στόμα
ἐμπλήσει γέλωτος. Ταῦτα γὰρ πάντα ἀντὶ ἰλαρότη-
τος ἐπὶ τῆς κατὰ ψυχὴν ἀγαλλιάσεως ἐληφται τὰ ὀνό-
ματα. Ὅστε ὁ παντὸς πάθους ἀνύτερος, καὶ μηδένα

INTERROGATIO XVII.

Quod oportet etiam risum continere.

RESPONSIO.

1. Atque etiam quod a plerisque negligitur, id
diligenter pietatis studiosis cavendum est. Nam
intemperanti ac inmodico risu detineri, indicio
est grassari intemperantiam, nec sedari motus,
nec a severa ratione comprimi laxitatem animi.
Risum quidem leni et hilari effusionem animi dete-
gere indecorum non est, quantum scilicet necesse
fuerit ut solum indicetur quod scriptum est, Cor-
dis lati facies floret : sed cachinnis vocem sustol-
lere, et corpore præter voluntatem concuti non
eius est qui mente quieta sit, aut 360 probus,
aut sui ipsius compos. Hoc risus genus Ecclesia-
stes quoque reprobans, tanquam quod animi con-
stantiam maxime labefactet, ait : Risui dixi circum-
lutionem : et : Sicut vox spinarum sub olla, ita
risus stultorum : et Dominus eos quidem affectus,
qui necessario corpus comitantur, et reliquos
alios qui virtutis testimonium præ se ferunt, veluti
lassitudinem et commiserationem erga afflictos,
ipse suscepisse perhibetur : sed, quantum ex
Evangeliorum historia constat, risu nunquam usus
est, imo vero eos qui risu tenentur, miseris
pronuntiat . Neque vero fallat nos ambiguum
risus nomen. Est enim Scripturæ familiare, sæpe-
numero animi gaudium et hilarem affectum ex
bonis ortum, risum appellare, quemadmodum ait
Sara : Risum mihi fecit Deus : et illud : Beati
qui nunc stetitis, quia ridebitis . Item illud Jobi :
Os autem verax implebit risu . Nam omnia hæc
nomina pro hilaritate ob animi gaudium usurpata
sunt. Quamobrem qui affectu omni superior est,

22 Prov. xv, 13. 23 Eccle. ii, 2. 24 Eccle. vii, 7. 25 Luc. vi, 25. 26 Gen. xxi, 6. 27 Luc. vi, 21. 28 Job vii, 21.

(25) Reg. primus τῆς ἐγκρατείας κατορθοὶ λόγος, non ita recte. Mox duo mss. ὁρᾷς ὅπως. Titulus, qui statim sequitur, non legitur neque in Reg. primo, neque in codice Colbertino.
(26) Reg. primus τὰ κινήματα τῆς... ἀλλ' ἀκρι μὲν μειδιάματος. Codex Colb. σημεῖον καὶ τοῦ μὴ ἀκριβεῖ λόγῳ κατεσταλμένα ἔχειν τὰ κινήματα τῆς ψυχῆς ἀκρι, etc.
(27) Vocem ἀπροαιρέτως addidimus ex mss. multis.
(28) Post illud, ἔχοντος ἑαυτοῦ, ita in vulgatis legitur, Βεβαιοῖ δὲ τὸν λόγον ὁ σοφώτατος Σολομῶν, φήσας· Μωρὸς ἐν γέλωτι ἀνυψοῖ τὴν φωνὴν αὐτοῦ· ἀνὴρ δὲ σοφὸς μόλις ἠσυχῇ μειδιάσει, confirmat autem hunc sermonem sapientissimus Salomon his verbis : Fatuus in risu exaltat vocem suam; vir autem sapiens vix tacite subridebit : quæ verba delevimus, utriusque codicis Coisluniani et Reg. primi et Colb.

fidem secuti. Et vero videntur addita primum fuisse in libri ora ab aliquo, qui monere velle ea quæ a Basilio dicebantur, ex Salomone confirmari posse : aut potius ex Ecclesiastico xxi, 23. Sed quod non raro contigit, hæc quæ retuli verba postmodum in ipsum contextum fluxere.
(29) Editi et nonnulli καὶ παρορμαστίς· ὡς φωνή. At Coisl. primus καὶ, ὡς φωνή, rectius. Non enim quæ proferuntur verba, leguntur in Proverbiorum libro, sed apud Eccles. vii, 7. Nec ita multo post Reg. primus et Colb. et uterque Coisl. γέλωτι δὲ μηδαμῶ χριστάμενος, ὅσον. Alii duo mss. et editi γέλωτα δὲ μηδαμῶ παραδεξάμενος, sensu non dissimili. Subinde editio Basil. simul et Paris. παρακρουέσθω δὲ ὑμᾶς. Editio Ven. et tres mss. præter Combef. ἡμᾶς.
(30) Codex Voss. et Colb. ὅτι γελάζονται, quia ridebunt. Haud longe unus ms. καὶ ἐπὶ τῆς κατὰ.

quique nullum patitur voluptatis incitamentum, aut certe qui nullum prodit, sed gerit se constanter ac fortiter adversus omnem noxiam delectationem, is perfectus est continens : qui autem ejusmodi est, utique liber est ab omni peccato. Imo vero aliquando ab ipsis etiam rebus, quæ permittuntur, quæque necessariæ sunt ad vitam, abstinendum est, cum scilicet ob fratrum nostrorum utilitatem abstinentia instituitur. Sic Apostolus : *Si esca, inquit, scandalizat fratrem meum, non manducabo carnem in æternum* ⁸⁵. Qui etiam cum haberet potestatem vivendi ex Evangelio, non usus est hac potestate, ne quod offendiculum daret Evangelio Christi ⁸⁶.

2. Temperantia igitur tollit peccata, turbulentos motus amandat, mortificat corpus ad ipsas etiam usque naturales affectiones ac cupiditates, initium est spiritualis vitæ, conciliat æterna bona, stimulum voluptatis in seipsa extinguit. Voluptas enim magna illa est mali illecebra, qua nos homines ad peccatum valde admodum proclives sumus : a qua anima omnis velut ab hamo ad interitum pertrahitur. Quare qui ab ipsa non effeminatur, nec frangitur, per temperantiam peccata omnia vitat. Quod si quispiam, vitatis plurimis, ab uno superatur, is continens non est : quemadmodum neque sanus est, qui uno corporali morbo laborat ; neque liber, qui imperio subjicitur unius, quicumque tandem ille sit, vilisque et plebeius. Ac reliquæ quidem **361** virtutes cum in occulto exerceantur, raro veniunt in hominum conspectum : continentia vero eum a quo possidetur, vel ipso congressu notum efficit. Ut enim obesitas et bonus color athletam notat, ita corporis macies et pallor, qui ex continentia emergit, indicio est, Christianum vere athletam esse præceptorum Christi : qui inimicum suum in corporis infirmitate vincat, viresque suas in pietatis certaminibus ostendat, convenienter verbis illis : *Cum infirmor, tunc potens sum* ⁸⁶. Quantum ex eo lucri est, si solum continentem videamus, vix et parce rebus necessariis utentem, et veluti onerosum naturæ ministerium persolventem, tempusque quo iis immoratur, ægro animo ferentem, et cito a mensa ad opera peragenda surgentem. Arbitror enim